
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

2

Оперативные итоги
естественного 

и миграционного 
движения населения

Республики Алтай

за январь-март 2023 года

Коэффициенты естественного движения населения 

Республики Алтай

Число зарегистрированных браков и разводов 

по Республике Алтай

Общие итоги миграции населения Республики Алтай 

01 Естественное движение населения Республики Алтай

* Ежемесячные данные оперативной статистики  

02
03
04
05

06

08

07
Миграционный обмен населением Республики Алтай 

с федеральными округами

Общие итоги миграции населения Республики Алтай  

(на 10 000 человек  населения)

Миграционные потоки перемещений населения 

Республики Алтай

Миграционный обмен населением Республики Алтай 

с территориями Сибирского федерального округа

09 Миграционный обмен населением Республики Алтай 

с зарубежными странами 



РОССТАТ

262

219

259

218
202

239 234
250

212 219 225
242

206 201
224

194
178

272

188 183 191 201 204

243

187 197
209

221

171

202

68
41

-13

30 19
48

33
46

-31

32 28 33
-15

30 22

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ

3

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ЧЕЛОВЕК

2022 2023

37

Естественный прирост 
населения

за январь-март 2023 года

Число родившихся Число умерших Естественный прирост

за январь-март 2022 года

96

АЛТАЙКРАЙСТАТ



РОССТАТ

4

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ                                                                            
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ*

Коэффициент рождаемости Коэффициент смертности Коэффициент естественного прироста

Коэффициент 
естественного прироста,
(-) убыли

за январь-март 2023 года

0,7 ‰

1,8 ‰
за январь-март 2022 года

АЛТАЙКРАЙСТАТ

14,6 14,1 14,2 13,8 13,3 13,4 13,3 13,4 13,3 13,2 13,2 13,2
11,5 11,9 12,1

10,8 10,9
12,4 12,0 11,6 11,5 11,5 11,5 11,8 11,6 11,6 11,6 12,3 11,5 11,4

3,8 3,2
1,8 1,8 1,7 1,9 1,8 1,9 1,5 1,6 1,6 1,6

-0,8
0,4 0,7
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2022 2023

* При расчете показателей используется численность населения с учетом итогов 

Всероссийской переписи населения 2020 г.
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5

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ И РАЗВОДОВ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ
ЕДИНИЦ

253

Число браков Число разводов

АЛТАЙКРАЙСТАТ

за январь-март 2023 года

Число зарегистрированных 

браков

334

1 320
Число разводов на 1 000 браков

Число зарегистрированных 

разводов

60

88
103

108

54

144

186

205

278

246

209

119

68 66

119

91
82

99
104

146

115
102

140
127

113
129

108 106

86

142

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ

2022 2023



РОССТАТ

816 850 900
816 782

1 186
1 258 1 252

1 032
890 900

785
700

773
840

877 937 967
877

802 827

1 102
1 199

1 349

1 096
963

835
721

785
873

-61 -87 -67 -61 -20

359

156
53

-317
-206

-63 -50 -21 -12 -33

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ

6

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ЧЕЛОВЕК

2022 2023

Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост, (-) убыль

-66

Миграционный прирост 
населения (-убыль)

за январь-март 2023 года

за январь-март 2022 года

-215

АЛТАЙКРАЙСТАТ



РОССТАТ

455,7 488,9 493,8 488,2 477,6 511,6 539,2 559,3 563,7 557,2 553,9 544,0

391,1
432,3 445,1

489,8
532,3 535,2 528,0 511,5 505,6 521,3 540,0 566,5 571,5 570,1 561,3

402,8
442,0 457,8

-34,1 -43,4 -41,4 -39,8 -33,9
6,0 17,9 19,3 -2,8 -14,3 -16,2 -17,3 -11,7 -9,7 -12,7
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7

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
НА 10 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ*

2022 2023

Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост, убыль (-)

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Коэффициент 
миграционного прироста
(-) убыли населения

за январь-март 2023 года

за январь –март 2022 года

-12,7

-41,4

* При расчете показателей используется численность населения с учетом итогов 

Всероссийской переписи населения 2020 г.
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8

МИГРАЦИОННЫЕ ПОТОКИ ПЕРЕМЕЩЕНИЙ

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ЧЕЛОВЕК

АЛТАЙКРАЙСТАТ

за январь-март 2023 года 2 313Прибывшие

Выбывшие 2 379

Межрегиональная

Внутрирегиональная

Международная

со странами СНГ 

с другими зарубежными странами

1509

725

79

76

3

1509

784

86

84

2



РОССТАТ

9

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ОКРУГАМИ
ЧЕЛОВЕК

37
34

34
3
10

40

457

169

Выбывшие

ПРИВОЛЖСКИЙ УРАЛЬСКИЙ

СИБИРСКИЙ ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ

784
Число выбывших

за январь-март 2023 года

Миграционный прирост
(-) убыль населения

725

-59

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Число прибывших

42 26
14 8

15

27

471

121

Прибывшие

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ

ЮЖНЫЙ СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ



РОССТАТ

10

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

С ТЕРРИТОРИЯМИ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧЕЛОВЕК                                    

АЛТАЙКРАЙСТАТ

за январь-март 2023 года

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост (-) 
убыль населения

471

457

14

3 8

30924

8

35

53

2 15

Выбывшие

Иркутская область Кемеровская область

Новосибирская область Омская область

4 3

304

17

4

35

74

9
21

Прибывшие

Республика Тыва Республика Хакасия

Алтайский край Красноярский край

Томская область



РОССТАТ

11

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ С ЗАРУБЕЖНЫМИ СТРАНАМИ
ЧЕЛОВЕК

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Прибывшие Выбывшие Миграционный прирост (- убыль) 

4

15

2

14

23

2

7 6

3
1 1 1

9

19

0

17
14

0

9
10

6

1 1
0

-5

-4

2

-3

9

2

-2
-4

-3
0 0 1

АЗЕРБАЙДЖАН АРМЕНИЯ БЕЛАРУСЬ КАЗАХСТАН КИРГИЗИЯ РЕСПУБЛИКА 
МОЛДОВА

ТАДЖИКИСТАН УЗБЕКИСТАН УКРАИНА ГЕРМАНИЯ ГРУЗИЯ ПРОЧИЕ

86

за январь-март 2023 года

79

-7

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост (-) 
убыль населения


